2. De pigore iure honoraria nascitur pactio: quae tollitur autem per exceptionem, quotiens paciscor ne petam. 3. Si quis paciscatur, ne a se petatur, sed ab herede petatur: heredi exceptio non proderit. 4. Si pactus sim, ne a me, neve a Titio petatur: non proderit Titio, etiam si heres extiterit: quia ex post facto id confirmari non potest. hoc Iulianus scribit in patre, qui pactus erat, ne a se, neve a filia peteretur: cum filia patri heres extitisset.

5. Pactum conuentum cum venditore factum, si in rem constituitur, secundum plurium sententiam, & emptori prodest, & hoc iure nos vi Pomponius scribit: secundum Sabinum autem sententiam, etiam si in personam conceptum est, & in emptorem valet. Qui hoc esse existimat, & si per donationem successio facta sit. 6. Cum possessor alienae hereditatis pactus est: heredi, si euicerit, neque nocere, neque nocere, neque prodest, plerique putant.

7. Filius, seruus, si paciscatur, ne a patre, dominove petatur.

18. Gaius libro primo ad Edictum Prouinciale.

Siue de eo paciscatur, quod cum ipsis: siue de eo, quod cum Patre, dominove contractum est.

19. Paulus libro tertio ad Edictum.

Acquirent exceptionem. Idem est & in his, qui bona fide seruiunt. 1. Item si filius familias pactus fuerit, ne a se petatur: proderit ei: & patri quoque, si de peculio conueniatur.

20. Gaius libro primo ad Edictum Prouinciale.

Vel de in rem verso: vel si quasi defensor filij, si hoc maluerit, conueniatur.

21. Paulus libro tertio ad Edictum.

Et heredi patris vno filio: post mortem vero filij, nec patri, nec heredi eius: quia personale pactum est. 1. Quod si seruus, ne a se peteretur pactus fuerit: nihil valebit pactum de doli exceptione videamus. Et si in rem paciscatur, proderit domino, & heredi eius: pacti conuenti exceptio. quod si in personam pactum conceptum est, tunc domino doli superest exceptio. 2. Nos autem his, qui in nostra potestate sunt, paciscendo prodest non possumus: sed nobis id profuturum: si nomine eorum conueniatur, proculus ait, quod ita recte dicitur.

si in paciscendo id adum sit, etiam si paciscar, ne a Titio petas, deinde actionem aduersus me nominis eius instituas: non est danda pacti conuenti exceptio. nam quod ipse inuile est, nec defensori competit. Iulianus quoque scribit: Si pater pactus sit, ne a se, neve a filio petatur: magis est, ut pacti exceptio filiofamilias danda non sit, sed doli prodest.

3. Filiafamilias pacisci potest, ne de dote agat, cum sui iuris esse coeperit. 4. Item filiusfamilias de eo, quod sub conditione legatum est, recte paciscatur. 5. In his, qui eandem pecuniam exactionem habent in solidum, vel qui eiusdem pecuniae debitores sunt: quotiens alij quoque profuit, vel nocet pacti exceptio, quoque iur. & in rem pacta omnibus profunt, quorum obligationem dissolutam esse eum, qui paciscatur, interit. itaque debitoris conuentio fideiussoribus prohibet.

22. Ulpianus libro quarto ad Edictum.

Nisi hoc adum est, ut duntaxat a reo non petatur, a fideiussore petatur: tunc enim fideiussor exceptione non vitatur.

23. Paulus libro tertio ad Edictum.

Fideiussoris autem conuentio nihil proderit reo: quia nihil eius interest, a debitore pecuniam non peti: immo nec fideiussoribus proderit, neque enim, quo quomodo cuiusque interest, cum alio conuentio facta prodest: sed tunc deum, cum per eum, cui exceptio datur, principaliter ei, qui pactus est, proficit: sicut in reo promittendi, & his, qui pro eo obligati sunt.

24. Idem libro tertio ad Plautium.

Si si fideiussor in rem suam spondit: hoc casu fideiussor pro reo accipiendus est: & pactum cum eo factum, cum reo factum esse videtur.

25. Idem libro tertio ad Edictum.

Item in duobus reis promittendi, & duobus argentariis sociis. 1. Personale pactum ad alium non pertinet, quemadmodum nec ad heredem, Libo ait. 2. Sed quamuis fideiussoris pactum reo conprofit: plerumque tamen doli exceptionem reo profuturam Iulianus scribit.

26. Ulpianus libro quarto ad Edictum.

Videlicet si hoc adum sit, ne a reo quoque petatur. Idem & in co-fideiussoribus est.

27. Paulus libro tertio ad Edictum.

Si vni ex argentariis sociis cum debitore pactus sit: an etiam alteri nocet exceptio? Neratius, Attianus, Proculus, nec si in rem pactus sit, alteri nocere, tantum enim constitutum, ut solidum alter petere possit, Idem Libo. nam nec nouare alium potest, quamuis ei recte soluat. sic enim & his, qui in nostra potestate sunt, recte solui, quod crediderint, licet nouare non possint, quod est verum. Idemque in duobus res stipulandi dicendum est. 1. Si cum reo ad certum tempus pactio facta sit: vltra neque reo, neque fideiussori prodest. Quod si sine persona sua reus pepigerit, ne a fideiussore petatur: nihil id prodeste fideiussori quidam putant, quamquam id rei interest: quia ea demum competere ei debeat exceptio, quae & reo. ego didici prodeste fideiussori exceptionem, non sic enim illi per liberam personam adquiri, quam ipsi, qui pactus sit, consuli videtur, quo iure vitatur. 2. Pactus, ne peteret, postea conuenit, ut peteret, prius pactum per posterius est leuatum: non quidem ipso iure, sicut tollitur stipulatio per stipulationem, si hoc adum est: quia in si-

pulationibus ius continetur, in pactis factum veritatur. & ideo replicatio exceptio est. Eadem ratione contingit, ne fideiussoribus prius pactum proficit. Sed si pactum conuentum tale fuit, quod actionem quoque tollet, vel iniuriarum non poterit postea paciscere, ut agere possit, agere, quia & prima actio sublata est, & posterius pactum ad actionem parandam inefficax est. non enim ex pacto iniuriarum actio nascitur: sed ex contumelia. Idem dicemus & in bonae fidei contractibus, si pactum conuentum totam obligationem sustulerit, veluti empti, non enim ex nouo pacto prior obligatio resuscitatur, sed proficit pactum ad nouum contractum. Quod si non ut totum contractum tollet, pactum conuentum intercessit, sed ut imminueret: posterius pactum potest renouare prius contractum. Quod & in specie dotis actionis procedere potest, puta pactum mulierem, ut praesenti die dos redderetur, deinde pacisci, ut tempore ei legibus dato dos reddatur, incipiet dos reddere ad ius suum, nec dicendum est deteriorem conditionem dotis fieri per pactum. quotiens enim ad ius, quod lex natura eius tribuit, de dote actio redit: non sit causa dotis deterior, sed forma suae redditur, hae & Scauolus nostro placuerunt. 3. Illud nulla pacitione effici potest, ne dolo paciscatur, quamuis si quis paciscatur, ne de dolo agatur, ut ipsa id pactus videatur, ne de dolo agatur: quod pactum proderit. 4. Pacta, quae turpem causam continent, non sunt obseruanda: veluti si paciscar, ne furti agam, vel iniuriarum, si feceris expedit enim timere furti, vel iniuriarum poenam, sed post admissa hae pacisci possumus. Item ne experiar interdico unde vi, quatenus publicam causam contingit, pacisci non possumus. & in summa si pactum conuentum a re priuata remouum sit, non est seruandum, ante omnia enim animaduertendum est, ne conuentio in alia re facta, aut cum alia persona in alia re, aliave persona nocet.

5. Si, cum decem mihi deberes, pepigero, ne a te viginti petam, in decem prodest tibi pacti conuenti vel doli exceptionem placet. Item si cum viginti deberes, pepigero, ne decem petam: efficeretur per exceptionem mihi opponendam, ut tantum reliqua decem exigere debeam. 6. Sed si stipulatus decem aut Stichum, de decem pactus sim, & petam Stichum aut decem: exceptionem pacti conuenti in totum obturam, nam ut solutione, & petitione, & acceptilatione vnius rei tota obligatio solueretur: ita pacto quoque conuenio de vna re non petenda interposito totam obligationem summoneri. Sed si id adum inter nos sit, ne decem mihi, sed Stichum praeter, possum efficiter de Stichio agere, nulla exceptione opponenda, idem est, & si de Stichio non petendo conuenierit. 7. Sed si generaliter mihi hominem debeas, & paciscar, ne Stichum petam: Stichum quidem petendo, pacti exceptio mihi opponitur: alium autem hominem si petam, recte agam. 8. Item si pactus, ne hereditatem peterem: singulas res, vel heres petam: ex eo, quod pactum erit, pacti conuenti exceptio aptanda erit, quemadmodum si conuenierit, ne fundum peterem: & vsufructum petam: aut ne nauem, & edificium veterem, & dissolutis his, singulas res petam. nisi specialiter aliud adum est. 9. Si acceptilatio iniustis sit: tacita pacitione id adum videtur, ne peteretur. 10. Seruus heredi post adituro nominatim pacisci non potest, quia nondum is dominus sit. sed si in rem pactum conuentum factum sit, heredi adquiri potest.

28. Gaius libro primo ad Edictum Prouinciale.

Contra iuris ciuilibus regulas pacta conuicia rara non habentur: veluti si pupillus sine tutoris auctoritate pactus sit, ne a debitore suo peteret, aut ne intra certum tempus, veluti quinquenni peteret. nam nec solus ei sine tutoris auctoritate potest. Ex diuerso autem si pupillus paciscatur, ne quod debeat, a se peteret:

quoque conventionem admittit. nec quicquam inereff, vtrum integris omnibus, in quz obligati essemus, conueniret, vt ab eo negotio discederetur: zn in integrum restitutus his, quz ego tibi prestitiffem, consentiremus, ne quid tu mihi eo nomine prestares. Illud plane conuentione, quz pertinet ad resoluendum id, quod actum est, perfici non potest, vt in, quod iam ego tibi prestiffi, contra prestare mihi cogaris, quia eo modo non tam hoc agitur, vt a pristino negotio discedamus, quam vt nouz quzdam obligationes inter nos constituantur.

59. Paulus libro tertio Regularum.

Per eosdem etiam pacis conuentis meliorem conditionem nostram nostram fieri posse placet.

60. Papirius Iustus libro octauo Constitutionum.

Imperator Antoninus Audio Casio rescripsit; si legatores parati sint partem ex bonis, licet ab exerece, consequitrationem habendam prius necessarium personarum, si idonez sint.

61. Pomponius libro nono ad Sabinum.

Tempo pacificando efficere potest, ne sibi locum mortuum liceantur ne vicino inuito, pradium alienet.

62. Furius Sabinianus libro primo ad Edictum.

Si reus, postquam pactus sit a se non peti pecuniaz, fidei iudicium id pactum, fidei iudicium quoque prodesset, pactus sit, vt a se peti liceat: an vilitas prioris pacti sublata sit fidei iudicium, quz situm est. sed verius est, semel adhibitam fidei iudicium pacti exceptionem, vilitas ei inuito extorqueri non posse.

DE TRANSACTIONIBVS, TIT. XV.

Ulpianus libro quinquagesimo ad Edictum.

Qui transigit, quasi de re dubia, & lite incerta, neque finita transigit, qui vero pacificetur donationis causa, rem certam & indubitatam liberalitate remittit.

2. Idem libro 73. ad Edictum.

Transactum accipere quis potest, non solum si Aquiliana stipulatio fuerit subiecta, sed & si pactum conuentum fuerit factum.

3. Seneca libro primo Digestorum.

Imperatores Antoninus, & Verus, ita rescripserunt: In primis pacificationibus non dubium est non lxxi ius ceterorum, quare transactione, quz inter heredem, & matrem defuncti facta est, neque testamentum rescissum videri posse, neque manumissis, vel legatariis actiones sue adempte, quare quidquid ex testamento petunt, scriptum heredem conuenire debent: qui in transactione hereditatis aut cauit sibi pro oneribus hereditatis, aut, si non cauit, non debet negligetiam suam ad alienam iniuriam referre. 1. Cum transactio propter fideicommissum facta esset, & postea codicillis repertis sunt: quzro, an quanto minus ex transactione consecuta mater defuncti fuerit, quam pro parte sua est, id ex fideicommissi causa consequi debeat respondit debere. 2. Debitor, cuius pignus creditor distraxit, cum Mxio, qui se legitimum creditoris heredem esse iactabat, minimo transigit, postea, testam. d. prolato, Septicius heredem esse apparuit, quz situm est, si agat pignoratitia debitor cum Septicio, an is vti possit exceptione transactionis factz cum Mxio, qui heres eo tempore non fuerit: possitque Septicius pecuniam, quz Mxio, vt heredi, a debitore numerata est, conditione repetere, quasi sub pretextu hereditatis accepta, respondit legitimum ea, quz proponeretur, no posse:

quia neque cum eo ipse transigit, nec negotium Septicius Mxio gerens accipit.

4. Ulpianus libro quadragesimo sexto ad Sabinum.

Aquiliana stipulatio omnimodo omnes precedentes obligationes nouz, & peremit, ipsique peremitur per acceptationem, & hoc iure vtiuntur, id est, quz ena: legata sub conditione relicta in stipulationem Aquilianam deducuntur.

5. Papirius libro primo definitionum.

Vn Aquiliana stipulatio interponitur, quz ex consensu redditur, de quibus non est cogitatum, in suo statu retinentur. Liberalitatem enim captiofam interpretatio prudentium fregit.

6. Gaius libro septimo decimo ad Edictum provinciale.

De his controuersis, quz est testamenti proficiscuntur, neque transigit, neque exquiri vtiuntur aliter potest, quam inspectis, cognitisque libris testamenti.

7. Ulpianus libro septimo Disputationum.

Post rem iudicatam transactio valet, si velopellatio intercesserit, vel appellare poteris.

1. Si fidei iudicium conuentus, & condemnatus fuisse: mox reus transigisset cum eo, cui erat fidei iudicium condemnatus: transactio valet, quzritur, & puto valere: quasi omni causa & aduersus reum & aduersus fidei iudicium dissoluta, si tamen ipse fidei iudicium condemnatus transigit, transactione no peremit rem iudicatam: tamen eo, quod datum est, reuocari rem iudicatam oportet. 2. Vtque ad soa. rem, quod datum est, etiam si non proficit ad transactionem, extenuat tamen rem iudicatam; vt inde sit & dictum, & rescriptum circa alimentorum transactionem circa pratoris auctoritatem facta: mox, quod datum est, prononciat ad alimenta: ita vt, si quid amplius ex causa alimentorum deberi potest, id prestat: quod autem datum est, imputetur.

8. Idem libro quinto de Omnibus Tribunalibus.

Vn hi, quibus alimenta relicta erant, facile transigerent conuenti modico presentis: Diuus Marcus oratione in senatu recitata effecit, ne aliter alimentorum transactio rata esset, quam si auctore pratore facta. Solet igitur prator interuenire, & inter contentientes arbitrari, an transactio, vel quz admitti debeat. 1. Eiusdem pratoris notio ob transactionem erit: siue habitatio, siue vestiarum, siue de pradiis alimentum legabitur. 2. Hec oratio pertinet ad alimenta, quz testamento, vel codicillis fuerint relicta siue ad testamentum factis, siue ab intestato. Idem erit dicendum & si mortis causa donata fuerint relicta: vel ab eo, cui mortis causa donata sunt, relicta. Sed & si conditionis implende gratia relicta sunt: ad huc idem dicemus. Plane de alimentis, quz non mortis causa donata sunt, licebit & sine pratore auctore transigi. 3. Siue igitur in menses singulos, siue in dies, siue in annos fuerint relicta: oratio locum habet. Sed & si non fuerint perpetuo relicta, sed vsque ad annos certos, idem est.

4. Si integra quantitas alicui fuerit legata, vt ex vsuris eius se alat, & mortis tempore pecuniaz restituat: non cessabit oratio, licet non in annos singulos videatur id relictum. 5. Sed & si certa quantitas relicta Titio, vel re, ita vt inde alimenta Seio presententur: magis est, vt transigere Titius possit: nec enim transactione Titij minuuntur alimenta Seij. Idemque est, & si per fideicommissum alimenta ad hoc legatario fuerint relicta. 6. Etiam transactione oratio improbat, quz idcirco fit, vt quis representatam pecuniam consumat. Quid ergo, si quis circa pratoris auctoritatem transigerit, vt quod per singulos annos erat ei relictum, consequatur

reus per singulos menses: aut quid, si, quod per singulos menses ei relictum erat, consequeretur per singulos dies. Quod deinde, si quod consummato anno vt acciperet, in 10 anni consequatur? & puto eam transactionem valere: quia meliorem conditionem suam alimentarius tali transactione facit. Noluit enim oratio alimenta per transactionem intercepti. 7. Nihil autem iure est, vtrum liberum sint, quibus alimenta relicta sunt, ad ingenuitatis locupletiam, an minus.

8. Vult igitur oratio, apud pratorem de istis quzra: in primis de causa transactionis, & deinde de modo, tertio de persona transigentium.

9. In causa hoc erit requirendum, quz causa sit transigendi. sine causa enim neminem transigentem auliet prator. Cause serz huiusmodi solent allegari: si alibi domi ciliam heres, alibi alimentarius habeat: aut si testat. do meliorem transferre alter eorum: aut si causa aliqua vti eat presentis pecuniaz: aut si a pluribus ei alimenta relicta sint, & minutum singulos conuenire difficile ei sit: aut si qua alia causa fuit, vt plures solent credere, quz pratori suadeat transactionem admittere.

10. Modus quoque pecuniaz, quz in transactionem venit, xsumandus est: vt puta quantitas transactionis. nam etiam ex modo fidei transactionis xsumabitur. Modus autem pro xrate eius, qui transigit, arbitratus est, & vtilitudo. nam aliis cum puero, aliis cum iuuenis, aliis cum sene transigipalam est, constat enim alimentum cum vita finiri.

11. Sed & personarum contemplatio habenda est: hoc est, cuius vix sit hi, quibus alimenta relicta sunt: vtrum frugi vix sit hi, qui aliis sufficere sibi possint; an tegioris, qui de alimentis perdeant. In persona eius, a quo alimenta relicta sunt hzc erunt spicienda: in quibus sunt facultatibus, cuius propositis, cuius opinionis. tunc enim apparebit, nunquid circumuenire velit eum, cum quo transigit.

12. Qui transigit de alimentis, non videbitur neque de habitatione, neque de vestiaro transigisse: cum Diuus Marcus specialiter etiam de istis transigi voluerit.

13. Sed & si quis de alimentis transigerit, non habebit necesse etiam de habitatione, vel ceteris inuitis transigere. poterit igitur vel de omnibus simul, vel de quibusdam facere transactionem.

14. De calcario quoque arbitrio pratoris transigendum est. 15. Si vni pluribusve fundus ad alimenta fuerit relictus, vel inique eum distrahere: necesse est pratorem de distractione eius, & transactione arbitrari. Sed si pluribus fundus ad alimenta fuerit relictus, & hi inter se transigant: siue pratoris auctoritate facta transactio rata esse non debet. Idem est, & si ager fuerit in alimenta obligatus: nam nec pignus ad hoc datum, in consilio pratore, poterit liberari.

15. Arbitratu pratoris vel de vniuersis alimentis, vel de parte eorum transigi oportere plus quam manifestum est.

17. Si prator aditus, circa causz cogitationem, transigi permiserit, transactio nullius erit momenti. pratori enim ea res quzrenda commissa est, non neglegenda, nec donanda. Sed & si non de omnibus inquisierit, quz oratio mandat: hoc est de causa, de modo, de personis transigentium: dicendum est, quamuis de quibusdam quzsierit, transactionem esse irritam. 18. Sed nec mandare ex hac causa iurisdictionem vel przses prononciare, vel prator poterit. 19. Transactiones alimentorum etiam apud procuratorem Cesaris fieri possunt: scilicet si a hico petantur alimenta: secundum quz & apud praficos xrariz transigi poterit.

20. Si cum illis quidem esset de alimentis, transactum autem de lite fuisset: transactio valet: in consilio pratore non potest: ne circumstantur oratio. fingi enim licet: poterunt, vt transactio etiam circa pratoris, fiat auctoritatem.

21. Si eidem alimentis, & praterea legatum presentis die datum sit, & transactum fuerit: citra pratoris auctoritatem id, quod datum est, imputabitur prius in legatum, quod presentis die datum est: superfluum in alimentariam causam.

22. Si quis de alimentis transigerit sine pratoris auctoritate: id quod datum est, in praterita alimenta ceder. ac interest, tantum in quantitate sic debita, quantum datum est, an minus, an plus, nam, & si minus sit, adhuc tamen id, quod in solutum datum est, in praterita alimenta imputabitur. Sanz si is, quz de alimentis transigit, locupletior factus sit ea solutione: in id, quod factus sit locupletior, xquisimam erit in eum dari repetitionem. nec enim debet ex alieno damno esse locuples. 23. Si in annos singulos certa quantitas alicui fuerit relicta homini honestioris loci; veluti salarium annuum, vel vtilis fructus: transactio & sine pratore fieri poterit. Ceterum si vtilis fructus modicus alimentorum vice sit relictus: dico transactionem circa pratorem factam nullius esse momenti. 24. Si cui non numerus ad alimenta, sed frumentum, atque oleum, & cetera, quz ad victum necessaria sunt, fuerint relicta: non poterit de his transigere; siue annua, siue mensura ei relinquatur. Si tamen ita sine pratore transigerit, vt in vicem eorum numerum quotannis, vel quot mensibus acciperet; & neque diem, neque modum permutauit, sed tantum genus; vel ex contrario si pactus fuerit, vt in generibus alimenta acciperet, quz in numeris ei relicta fuissent: vel si vinum pro oleo, vel oleum pro vino, vel quid aliud commutauit: vel locum permutauit, vt quz erant ei Romz alimenta relicta, in municipio, vel in provincia acciperet, vel contra: vel personam commutauit, vt quod a pluribus erat accepturus, ab vno acciperet: vel alium pro alio debitorem acciperet: licet omnia habent disceptionem pratoris, & pro vilitate alimentarij recipienda sunt. 25. Si ad habitationem certa quantitas sit annua relicta; & ita sit transactio: quia fructus habitationis prastatur, licet ruzina, vel incendio subiecta transactio est. Per contrarium quoque, si pro habitatione, quz erat relicta, placuerit certam quantitatem prastari: transactio rata est & citra pratorem.

9. Idem libro primo Opinionum.

Qui cum tutoribus suis de sola portione administratz tutelz suz egerat & transigerat; aduersus eosdem tutores ex persona fratris sui, cui heres extiterat, agens, prescriptione factz transactionis non sum mouentur. 1. Transactio quz quzque sit, de his tantum, de quibus inter conuenientes placuit, interposita creditur.

2. Qui per fallaciam coheredis ignorans vniuersa, quz in vero erant, instrumentum transactionis sine Aquiliana stipulatione interposuit; non tam pacificetur, quam decipitur. 3. Ei, qui nondum certus, ad se querellam contra patris testamentum pertinere, de aliis causis cu aduersariis pacto transigit, tantum in his interpositum pactum nocebit, de quibus inter eos actum esse probatur. His tantum transactio obest, quamuis maior annis viginti quinque eam interposuit, de quibus actum probatur, nam ea, quorum actiones competere ei postea competitum est, iniquum est peremi pacto, id de quo cogitatum non doctur.

10. Idem libro primo Responforum.

De re filiorum, quos in potestate non habuit, transigentem patrem minimz eis obesse placet.

11. Idem libro quarto ad Edictum.

Post rem iudicatam, etiam si prononciatio non

2. *Ulpianus* libro 6. ad Edictum.
Atheniensis fuerit damnatus, ita infamis est, ut etiam ipsa sententia cum sacramento ignominiae causa solvat. 4. Ignominia autem missis neque in urbe, neque alibi, ubi Imperator est, morari licet.

5. Ait praetor: qui in scenam prodierit, infamis est. Scena est ut Labeo definit, quae ludorum faciendorum causa, quolibet loco, ubi quis consistat, moueaturque spectaculum sui praebiturus, posita sit in publico, priuatoque, vel in vicis: quo tamen locis ipsi homines spectaculi causa admittantur. eos enim, qui quatuor causa in certamina descendunt, & omnes propter praemium in scenam procedentes, famosos esse, Pegasus, & Nerua filius responderunt.

3. *Gaius* libro primo ad Edictum Praeuinciale.

Qui autem operas suas locauit, ut prodiret artis iudicis causa, neque prodiret, non notatur, quia non est ea res adeo turpis, ut etiam consilium puniri debeat.

4. *Ulpianus* libro 6. ad Edictum.

Athletas autem Sabinus, & Cassius responderunt omnino artem ludicram non facere: virtutis enim gratia hoc facere. & generaliter ita omnes opinantur, & uile uidentur: ut neque thumelici, neque exultici, neque agitatores, nec qui aquam, equis spargunt, exterique eorum ministeria, qui certaminibus sacris deseruiunt, ignominiosi habeantur.

2. Designatores autem, quos Graeci *βραβεύται* appellant, artem ludicram non facere Celsus probat, quia ministerium, non artem ludicram, exercent. Et sane locus iste hodie a principe non pro modico beneficio datur.

3. Ait praetor, qui lenocinium fecerit, lenocinium facit, qui quatuor mancipia habuerit, sed & qui in liberis hunc questum exercet, in eadem causa est. Siue autem principaliter hoc negotium gerat, siue alterius negotiationis accessione utatur: ut puta si caupo fuit, vel stabularius, & mancipia talia habuit ministrantia, & occasione ministerij quatuor facientia: siue balneario fuerit, uel in quibusdam prouinciis sit, in balneis ad custodienda uestimenta conducta habent mancipia hoc genus obseruantia in officina, lenocinij poena tenentur.

4. Pomponius & eum, qui in seruitute pecuniaria mancipia profututa habuit, notari post libertatem ait. 5. Calumniator ita demum notatur, si fuerit calumniae causa damnatus: neque enim sufficit calumniatum. item praebitor, praebitor autem est, quasi uariator, qui diuersam partem adiuuat, prodita causa sua. quod nomen Labeo a varia ceratione tractum ait. nam qui praebitor, ex utraque parte constitit, quinimmo ex aduersa. 6. Item si qui furti, uel bonorum raptorum, iniuriarum, de dolo malo, suo nomine damnatus, passus uel erit, simili modo infames sunt.

5. *Paulus* libro quinto ad Edictum.

Quoniam intellegitur confiteri crimen, qui passus fuerit.

6. *Ulpianus* libro sexto ad Edictum.

Qui accipit, siue manifesti, siue nec manifesti. Sed si furti, uel alius famosis actionibus quis condemnatus prouocauit: pendente iudicio, nondum inter famosis lapsa sunt, retrò infamis est, quamuis, si iusta appellatio eius uisa sit, hodie notari puto, non retrò notatur. 2. Si quis alieno nomine condemnatus fuerit, non laborat infamia. & ideo nec procurator meus, uel defensor, uel curator, uel heres furti, uel ex alia simili specie condemnatus, infamia notabitur, nec ergo, si ab initio per procuratorem causa agitata est. 3. Passus, iuristis, uel passus

lit, accipimus: si cum praesio quantoramque praesio est, alioquin & qui praesibus imperant, ne secum ageretur, erit notatus: nec erit uenit uilla ratio: quod est inhumanum. 4. Qui iussu praetoris, peritis dato pactus est, non notatur. 5. Sed & si iure iurando delator, iudicet quis non deliquisse, non erit notatus, nam quodammodo innocentiam suam iurando adprobauit. 6. Mandati condemnatus, uerbis edicto notatur, non solum qui mandatum suscepit, sed is, qui fidem, quam aduersarius secutus est, non praestat, uel ut, si deus, famosum facio. 7. Iud plani addendum est, quod interdum & heres suo nomine damnatur, & ideo infamis fit, si in deposito, uel in mandato male uersatus sit. Non tamen in tutela, uel pro socio heres suo nomine damari potest, quia heres neque in tutela, neque in societate succedit: sed tantum in res alienum defuncti.

8. Contrario iudicio damnatus non erit infamis: nec immerito, nam in contrariis non de perfidia agitur, sed de calenilo, qui ferè iudicio solet dirimi.

9. *Paulus* libro 5. ad Edictum.

In actionibus, quae ex contractu proficiuntur, licet famose sint, & damnati notatur, attamen perditus non notatur meritis: quoniam ex his casibus non tam turpis est pactio, quam superioribus.

10. *Ulpianus* libro 6. ad Edictum.

Genere, inquit, mortuo, meritis adieci praetor, cum genus mortuum esse sciret: ne ignorantia puniretur, sed cum tempore lucus continuum est, meritis & ignorantia cedit ex die mortis mariti. & ideo si post legitimum tempus cognouit: Labeo ait, ipsa die & sumere eam iugubria, & deponere.

11. *Paulus* libro 5. ad Edictum.

Uxor, uel uir lugere non compellitur. 1. Sponsus nullus iustus est. 2. Idem libro 2. ad Edictum.

Oler à principe impetrari, ut intra legitimum tempus mulieri nubere liceat. 2. Quae uirum elugit, intra id tempus sponsam fuisse non nocet. 11. *Ulpianus* libro 6. ad Edictum.

Liberorum autem & parentum iustus impedimento nuptiarum non est. 1. Et si talis sit maritus, quem more maiorum lugeri non oportet, non potest eam nuptum intra legitimum tempus collocari. praetor enim ad id tempus se retulit, quo uir elugere: qui solet elugeri propter turbationem sanguinis. 2. Pomponius eam, quae intra legitimum tempus partum ediderit, putat statim post nuptias se collocare, quod uerum puto. 3. Non solent autem lugeri, ut Neratius ait, hostes, uel perduellionis damnati: nec suspendiosi: nec qui manus sibi intulerant non igitur uir, sed mala conscientia. Si quis ergo, post huiusmodi exitum mariti, nuptias se collocauerit: infamia notabitur. 4. Notatur etiam, qui eam duxit: sed si scieus, ignorantia enim excusat non iuris, sed facti. Excusatur, qui iussu eius, in cuius potestate erat, duxerit: & ipse, qui passus est ducere notatur, uirumque recte: nam & qui obtemporauit, uenia dignus est: & qui passus est ducere, notari ignominia.

12. *Paulus* libro 5. ad Edictum.

Qui iussu patris duxit, quamuis liberatus potestate patria eam retinuit, non notatur. 13. *Ulpianus* libro 6. ad Edictum.

Uir ergo si non ducere sit passus, sed postea quaedam duxit, raturum habuerit: ut puta, initio ignorauit talem esse, postea scit, non notabitur, praetor enim ad initium nuptiarum se retulit. 1. Si quis alieno nomine bina sponsalia constituerit, non notatur: nisi eius nomine constituta, quem, quam uel in potestate. Certè qui filium, uel filiam constituere patitur, quodammodo ipse uidetur constituisse. 2. Quod ait praetor, eodem tempore: non initia sponsaliorum eodem tempore factorum accipiendū est: sed si in id tempus concurrant. 3. Item si alteri sponsa, alteri nupta sit: ex sententia edicti puniuntur.

14. *Paulus* libro 5. ad Edictum.

Qui iussu patris duxit, quamuis liberatus potestate patria eam retinuit, non notatur. 13. *Ulpianus* libro 6. ad Edictum.

Uir ergo si non ducere sit passus, sed postea quaedam duxit, raturum habuerit: ut puta, initio ignorauit talem esse, postea scit, non notabitur, praetor enim ad initium nuptiarum se retulit. 1. Si quis alieno nomine bina sponsalia constituerit, non notatur: nisi eius nomine constituta, quem, quam uel in potestate. Certè qui filium, uel filiam constituere patitur, quodammodo ipse uidetur constituisse. 2. Quod ait praetor, eodem tempore: non initia sponsaliorum eodem tempore factorum accipiendū est: sed si in id tempus concurrant. 3. Item si alteri sponsa, alteri nupta sit: ex sententia edicti puniuntur.

15. *Paulus* libro 2. ad Edictum.

Qui iussu patris duxit, quamuis liberatus potestate patria eam retinuit, non notatur. 13. *Ulpianus* libro 6. ad Edictum.

Uir ergo si non ducere sit passus, sed postea quaedam duxit, raturum habuerit: ut puta, initio ignorauit talem esse, postea scit, non notabitur, praetor enim ad initium nuptiarum se retulit. 1. Si quis alieno nomine bina sponsalia constituerit, non notatur: nisi eius nomine constituta, quem, quam uel in potestate. Certè qui filium, uel filiam constituere patitur, quodammodo ipse uidetur constituisse. 2. Quod ait praetor, eodem tempore: non initia sponsaliorum eodem tempore factorum accipiendū est: sed si in id tempus concurrant. 3. Item si alteri sponsa, alteri nupta sit: ex sententia edicti puniuntur.

16. *Paulus* libro 2. ad Edictum.

Qui iussu patris duxit, quamuis liberatus potestate patria eam retinuit, non notatur. 13. *Ulpianus* libro 6. ad Edictum.

1. Cum autem factum notetur: etiam si eum ea quis nuptias, uel sponsalia constituit; quam uxorem ducere uel non potest, uel factum non est; erit notatus. 6. Ex compromisso arbiter infamiam non facit, quia non per omnia sententia est.

7. Quantum ad infamiam perinet: multum interest in causis, quae aguntur, causa cognita aliquid pronuntiatum sit, an quaedam extrinsecus sunt elocuta. nam ex his infamia non legitur.

8. Poena grauior ultra legem imposita existimationem conferat: ut & constitutum est, & responsum. ut puta si eum, qui parte bonorum multari debuit, praes relegauerit: dicendum erit duriore sententia eum eo transactum de existimatione eius, idcirco, uel non esse infamem. Sed si in causa furti nec manifesti in quadruplum iudex condemnauit, oneratum quidem reum poena aucta, (nam ex furto non manifesto in duplum conueniri debuit) uerum hanc rem existimationem ei non conferat: quæ si in poena non pecuniaria eum onerasset, transactum cum eo uideretur.

9. Crimen Rebellionatus infamiam irrogat damnato, quamuis publicum non est iudicium. 14. *Paulus* libro 5. ad Edictum.

Erunt eius nomina noxale iudicium dominus daceperit, deinde eadem liberum & heredem infamit: ex eodem iudicio damnatus, non est famosus: quia non suo nomine condemnatur: quippe cum initio his in eum contestata non sit. 15. *Ulpianus* libro 2. ad Edictum.

Notatur, quæ per calumniarum uentris nomine in possessionem missa est, dam se adiecerat praegnatem; 16. *Paulus* libro 2. ad Edictum.

Uxor non praegnans esset, uel ex alio concepisset; 17. *Ulpianus* libro 2. ad Edictum.

Debit enim cogere, quæ praetor decept. Sed ea notatur, quæ cum suæ potestatis esset, hoc facit.

18. *Gaius* libro 3. ad Edictum Praeuinciale.

Esque falsis existimatione decepta est, non potest uideri per caluiliam in possessione fuisse. 19. *Ulpianus* libro 2. ad Edictum.

Non alia autem notatur, quam ea, de qua pronuntiatum est calumniarum causa eam fuisse in possessionem missam. Idque & in patre erit seruandum, qui calumniarum causa passus est filium, qua in potestate habebat in possessionem uentris nomine mitti.

20. *Papinianus* libro 1. Responforum.

Ob hac uerba sententia praedictis prouinciae, calidamento uideri accusatorem instigatum fuisse: pudor potius oneratur, quam ignominia uidetur irrogari, non enim, qui exhortatur, mandatoris opera sanguini.

21. *Paulus* libro 2. Responforum.

Uetus Titius crimen intendit Gaius Seio, quasi iniuriam passus: atque in eam rem testationem ad praesentem praetorem recitauit. praesertim, si de non habita testatione, nullam iniuriam Lucium Titium passum esse à Gaius Seio pronuntiauit. quæro, an testes, quorum testimonium reprobatum est, & ut ex falso testimonio, inter infames habentur. Paulus respondit nihil proponi, cur hi de quibus quaeritur, infamium loco haberi debeant: cum non oportet ex sententia, siue iusta, siue iniusta, pro alio habita alium praeguarari.

22. *Marcellus* libro 2. Publicorum.

Cuius solum infamiam non importat: sed causa propter quam id pati meruit: si ea fuit quæ infamiam damnato irrogat. In ceteris quoque generibus poenarum eadem forma statuta est.

23. *Ulpianus* libro octauo ad Edictum.

Artem, & liberi uirique sexus, necnon & ceteri adgnati, uel cognati secundum pietatis rationem, & animi sui pietatiam, pro uis quoque uolue-

rit, iugendi sunt. qui autem eos non eluxit, non notatur infamia.

24. *Idem* libro 6. ad Edictum.

Imperator Seuerus rescriptit, non offuisse mulieris fauæ eius quædam in seruitute factum.

25. *Papinianus* libro 2. Quæstionum.

Exheredatum quoque filium lucum habere per extris memorie placuit. Idemque & in matre iuris est, cuius hereditas ad filium non pertinet. 1. Si quis in bello ceciderit, eius corpus eius non compareat, iugebitur.

DE PROCURATORIBUS & DEFENSORIBUS.

TIT. III.

Ulpianus libro nono ad Edictum.

Procurator est, qui aliena negotia mandatu domini administrat. 1. Procurator autem uel omnium rerum: uel vnus rei esse potest; constitutus uel coram, uel per nuntium, uel per epistolam. quibus quidam (ut Pomponius libro vicentesimo quarto scribit) non putent vnus rei mandatum suscipiente, procuratorem esse: sicut ne is quidem, qui rem perferendam, uel epistolam, uel nuntium perferendum suscipit, proprie procurator appellatur. sed uerius est, eum quoque procuratorem esse, qui ad vnus rem datus sit. 2. Vnus autem procuratoris perquam necessarius est: ut qui rebus suis ipsi superesse uel nolunt, uel non possunt, per alios possint uel agere, uel conueniri. 3. Dari autem procurator & absens potest.

2. *Paulus* libro octauo ad Edictum.

Vnimodo certus sit, qui datus intellegatur: & dis si ratum habuerit. 1. Furiosus non est habendus absentis loco: quia in eo animus deest, ut ratum habere non possit.

3. *Ulpianus* libro nono ad Edictum.

Item & ad litem futuram: & in diem, & sub conditione, & usque ad diem dari potest.

4. *Paulus* libro 8. ad Edictum.

Et in perpetuum.

5. *Ulpianus* libro 7. ad Edictum.

Præfens habetur, & qui in horris est.

6. *Paulus* libro 6. ad Edictum.

Et qui in foro, & qui in urbe, & in continetibus edificijs.

7. *Ulpianus* libro 7. ad Edictum.

Et ideo procurator eius presentis esse uidetur.

8. *Idem* libro 2. ad Edictum.

Filiis familias & ad agendum dare procuratorem potest: si quæ sit actio, qua ipse experiri potest: non solum si castrense peculium habeat, sed & quiuis filius familias: ut puta iniuriam passus, dabit ad iniuriarum actionem: si forte neque pater praesens sit, nec patris procurator uelit experiri, & erit iure ab ipso filio familias procurator datus. Hoc amplius Iulianus scribit: & si filio familias patri per filium eius in eadem potestate manentem fiat iniuria, neque auus praesens sit, posse patrem, procuratorem dare ad uiscendam iniuriam, quam nepos absentis passus est. Ad defendendum quoque poterit filius familias procuratorem dare. Sed & filio familias poterit dare procuratorem ad iniuriarum actionem. Nam quod ad dotis exactionem cum patre dat procuratorem, superuacuum esse Valerius Seuerus scribit: cum sufficiat, patrem dare ex filii uoluntate, sed puto, si forte pater absens sit, uel suspensus uir, & quo casu solet filii competere de dote actio posse eam procuratorem dare. Ipse quoque filius procurator dari poterit: & ad agendum, & ad defendendum. 1. Inuitus procurator non solet dari. Inuitum accipere debemus non esse tantum, qui contradicit, uerum etiam quoque, qui consensisse non probatur. 2. Veterani, procuratores fieri possunt. Milites autem nec si uelit aduersarius, procuratores dari possunt: nisi hoc tempore litis contestatae, quocum-

9.

rolling

que casu pratermissum est: excepto eo, qui in rem suam procurator datus est: vel qui communem causam omnis sui numerum persequatur, vel suscipit: quibus talis procuratio concessa est.

4. Procuratorem ad litem suscipiendam datum pro quo consentiente dominus indicatum solui, expedit, prator ait, iudicium accipere cogam. Verum ex causa non debet compelli, ut puta inimicitiz capitales interuenient inter ipsum procuratorem, & dominum: scribit Iulianus debere in procuratorem denegari actionem. Item si dignitas accesserit procuratori, vel reipublice causa aditus sit.

9. Gaius libro tertio ad Edictum Provinciale. A. Ut si valetudinem, aut si necessariam peregrinationem alleget.

10. Ulpianus libro 2. ad Edictum. V. El hereditas superueniens eum occupet: vel ex alia iusta causa. Hoc amplius, & si habeat presentem dominum, non debere compelli procuratorem.

11. Paulus libro 2. ad Edictum. S. I tamen dominus cogi possit.

12. Gaius libro tertio ad Edictum Provinciale.

S. Ed etiam ex his causis dicitur aliquando cogendum procuratorem iudicium accipere: veluti si dominus presentis non sit, & actor adheret, & tractu temporis futurum, ut res pereat.

13. Ulpianus libro 3. ad Edictum.

S. Ed hanc neq. passim admittenda sunt, neq. destricte deneganda, sed & pratore, causa cognita, temperanda.

14. Paulus libro 3. ad Edictum.

S. I post datum procuratorem capitales inimicitiz intercesserunt: non cogendum accipere iudicium, nec stipulationem ob rem non defensam committi: quoniam noua causa sit.

15. Ulpianus libro 8. ad Edictum.

S. I defensus sit dominus ante litem: contestatam, si iudicium solui stipulatione pro suo procuratore data, & procurator compellendus est ad iudicium accipiendum: ita tamen, si hoc dominus sciente procuratore, & non contradicente fecit. quod si aliter actum est, in scium quidem procuratorem teneri satis incertum est: commissum autem ob rem non defensam stipulationis clausula. 2. Qui ad communi diuidendo iudicium datus est ad agendam, item & ad defendendum videbitur datus, duplici cautela interpretanda.

16. Paulus libro 8. ad Edictum.

A. Nte litem contestatam libera potestis est vel mutandi procuratoris, vel ipsi domino iudicium accipiendi.

17. Ulpianus libro 9. ad Edictum.

P. Ost litem autem contestatam reus, qui procuratorem dedit, mutare quidem eum, vel in se litem transferre a viuo procuratore, vel in ciuitate manente, potest: causa tamen prius cognita.

1. Non solum autem ipsi, qui de iure procuratorem, hoc permittitur: sed etiam heredi eius: & ceteris successoribus. 2. In cause autem cognitione non solum hac versatur, quae supra diximus in procuratore non compellendo suscipere iudicium: verum & etas.

18. Modestinus libro 10. Pandectarum.

A. Ut religionis beneficium.

19. Ulpianus libro 9. ad Edictum.

I. Tem si suspectus sit procurator: aut in vinculis aut in hostium, prae donumve potestate.

20. Paulus libro 8. ad Edictum.

V. El iudicio publico, priuatoque: vel valetudine, vel maiore re sua distingatur.

21. Gaius libro tertio ad Edictum Provinciale.

V. El exilio, vel si latite: vel inimicus postea fiat;

22. Paulus libro 8. ad Edictum.

23. Paulus libro 8. ad Edictum.

24. Paulus libro 8. ad Edictum.

25. Paulus libro 8. ad Edictum.

26. Paulus libro 8. ad Edictum.

27. Paulus libro 8. ad Edictum.

28. Paulus libro 8. ad Edictum.

29. Paulus libro 8. ad Edictum.

30. Paulus libro 8. ad Edictum.

31. Paulus libro 8. ad Edictum.

32. Paulus libro 8. ad Edictum.

33. Paulus libro 8. ad Edictum.

34. Paulus libro 8. ad Edictum.

35. Paulus libro 8. ad Edictum.

36. Paulus libro 8. ad Edictum.

37. Paulus libro 8. ad Edictum.

38. Paulus libro 8. ad Edictum.

39. Paulus libro 8. ad Edictum.

40. Paulus libro 8. ad Edictum.

41. Paulus libro 8. ad Edictum.

42. Paulus libro 8. ad Edictum.

A. Ut adinitate aliqua aduersario iungatur; vel heres ei existat;

23. Ulpianus libro 9. ad Edictum.

A. Ut longa peregrinatio, & alia similes causae impedimento sint.

24. Paulus libro 3. ad Edictum.

M. Vtari debet: vel ipso procuratore postulant;

25. Ulpianus libro 9. ad Edictum.

Q. Vt omnia non solum ex parte rei, sed etiam in persona actoris obseruauntur. Sed si aduersarius, vel ipse procurator dicat, dominum mentiri: apud pratorem hanc finiri oportet. nec ferendus est procurator, qui sibi adserit procuratorem; nam hoc ipso suspectus est, qui operam suam ingerit: imitoy nisi forte purgare magis conuicium, quam procuratorem exsequi maluit. & haecenus erit audiendus, si dicat se procuratorem quidem carere velle, sed si in inlata exlimatione sua fiat. Ceterum ferendus erit pudorem suum purgans. Plane si dicat, in rem suam se procuratorem datum, & hoc probauerit: non debet carere propria lite. Item si retentione aliqua procurator vti velit, non facile ab eo lis erit transferenda.

26. Paulus libro 8. ad Edictum.

N. Iu dominus ei solueret paratus sit.

27. Ulpianus libro 9. ad Edictum.

I. N. Iu causae cognitione etiam hoc verabitur, ut ita edemum transferri ad procuratorem iudicium permittatur, si quis omnia iudicij ab eo transferre paratus sit. ceterum si velit quaedam transferre, quaedam relinquere: iuste procurator hoc constantium recusabit. Sed hae ita, si mandato domini procurator egerit. ceterum si mandatum non est: cum neq. in iudicium quicquam deduxerit, nec tu ea comprobatis quae inuito testis sunt, tibi non prauidet. Ideoque translatio earum litium non est tibi necessaria. ne alieno ludo oneretur. Hae autem cognitio procuratoris mutandi, pratoris est. 1. Si ex parte actoris, litis translatio fiat: dicimus committi iudicium solui stipulationem a reo factam. idque Neratius probat, & Iulianus, & hoc iure vtimur: scilicet si dominus satis accepit, sed & si procurator satis accepit, & transferatur iudicium in dominum: verius est, committi, & ex stipulatione actionem ad procuratorem in dominum transferri. sed & si a domino, vel ad procuratorem in procuratorem iudicium transferatur: non dubitat Marcellus, quia committatur stipulatio. & hae vera sunt. Et licet procuratori commissa sit stipulatio, tamen domino erit danda vilis ex stipulata actio, directa penitus tollenda.